²⁰ Augustinus, *Ep.* 40. PL 33.

²¹ Augustinus, *Ep.* 68. PL 33

transcribe cosas que fueron agregadas después de la pasión de Cristo por la edición de un judío blasfemo. ¿Quieres ser auténtico amante de los Setenta traductores? No leas lo que está entre asteriscos o más bien, ráspalo de los manuscritos, para demostrarte defensor de los antiguos. Si hicieses eso, te verás forzado a condenar todas las bibliotecas de las iglesias. Pues apenas se encuentra uno u otro libro que no los tenga”²².

La respuesta de Jerónimo pone en evidencia la autocontradicción implícita en la crítica de Agustín, una autocontradicción que es resultado de su ignorancia acerca de la historia de los manuscritos. Agustín, que no tiene una perspectiva filológica, concede autoridad a una versión que supone resultado del trabajo inspirado de los Setenta, pero que en realidad es un texto que ha sido intervenido y establecido por Orígenes a partir de la comparación con otras traducciones. Jerónimo menciona la de Teodoción que, para mayor ironía, se trataba de un judío que con su traducción al griego buscaba salvar la Biblia hebrea de los errores de la interpretación cristiana basada en la Septuaginta. ¿Por qué supone Agustín que esta traducción es aquella inspirada por el Espíritu Santo? ¿Por qué no preferir, cómo le pregunta Jerónimo, la traducción directa de un hombre cristiano?

Para abrir la discusión

Con estas preguntas llegamos a las conclusiones de la exposición, conclusiones que no son sino nuevas preguntas. Según la cita de de Libera con la que se comenzó

²² Hieronymus ad Augustinum, Ep. 75.5.19, PL 33: “Quod autem in aliis quaeris epistolis, cur mea prior in Libris canonicis interpretatio asteriscos habeat, et virgulas praenotatas, et postea aliam translationem absque his signis ediderim; pace tua dixerim, videris mihi non intellegere quod quaesisti. Illa enim interpretatio Septuaginta interpretum est; et ubicumque virgulae, id est obeli sunt, significatur quod Septuaginta plus dixerint quam habetur in hebraeo: ubi autem asterisci, id est stellae praelucentes, ex Theodotionis editione ab Origene additum est; et ibi graeca transtulimus, hic de ipso hebraico, quod intellegebamus expressimus, sensuum potius veritatem quam verborum interdum ordinem conservantes. Et miror quomodo Septuaginta interpretum libros legas non puros, ut ab eis editi sunt, sed ab Origene emendatos, sive corruptos per obelos et asteriscos, et christiani hominis interpretatiunculam non sequaris; praesertim cum ea quae addita sunt, ex hominis Iudaei atque blasphemi, post passionem Christi, editione transtulerit. Vis amator esse verus Septuaginta interpretum? Non legas ea quae sub asteriscis sunt: imo rade de voluminibus, ut veterum te fautorem probes. Quod si feceris, omnes Ecclesiarum bibliothecas condemnare cogeris. Vix enim unus aut alter inveniatur liber, qui ista non habeat”. Mi traducción.